9 Gli *argumenta* in volgare seguono la falsariga del commento di Trevet. Per ciò che concerne l'*argumentum* dell'*Agamemnon*, troviamo le medesime

informazioni presentate nella medesima successione; ecco una serie di esempi (traggo il testo latino dall'edizione MELONI 1953 e il testo volgare da GUARDUCCI 2006, 346): *Thiestes et Atreus fratres fuerunt* è tradotto «Thieste et Atreo fuorono fratelli»; *Agamenon autem rex et dux Grecorum erat contra Troianos* «Agamenone era re et capetano delli Greci in contra li Troyani»; *Unde indignata Clitemestra et concitante eam Egisto, machinata est in mortem Agamenonis* «per la qual cosa turbata Clitemestra et provocandola Egisto ad turbatione sì imaginò la morte d'Agamenon»; *Clitemestra filiam Electram carceri mancipavit et Cassandram interfici iussit* «et Clitemestra prese la sua figliuola Elettra et messala presona et comandò che fosse morta Casandra». Anche le annotazioni a margine riportano contenuti compatibili con il commento di Trevet, seppur resi talvolta in maniera più sintetica; due esempi (cito il testo latino da MELONI 1953 e il testo volgare da GUARDUCCI 2006, 348): *Nota: Niobe, filia Tantali, septem habuit filios et totidem filias; unde, invidens Latone, prohibuit cultum eius. Que conquesta est Phebo et Diane, unde Phebus, assenciente Diana, omnem prolem eius interfecit transfigendo sagittis, ipsamque in saxum marmoreum convertit* è riassunto in «Phebo uccise li figliuoli de Nyobe et essa convertì in pietra»; *Nota: fingitur quod Iuno, irata contra Latonam impregnatam a Iove, interdixit ei orbem; sed recepta est in Delo, insula tunc natante et separata, scilicet a residuo orbe: agitabatur ventis nunc ad unam partem, nunc ad aliam. Cum autem peperisset gemellos, scilicet Phebum et Dianam, facta est insula stabilis precepto Phebi et Diane* è tradotto in «Fingono et componeno li poeti che essendo Junone irata contra Latona impregnata da Jove essa li neghò et interdisse tutto il mondo ma essa Latona fu ritenuta nell'isola chiamata Delon che allora notava et era instabile et era sfatta et spartita dell'altro mondo et essa commossa da una parte et da una altra et avendo partorito due fratelli et figliuoli cioè Phebo et Dyana fu fatta l'isola stabile et ferma per comandamento di Phebo et Dyana». Ad ogni modo, le glosse del codice autografo non riportano tutti i contenuti del commento trevetano: molte parti sono assenti; p. es., nel commento del *primum carmen* del primo atto dell'*Hercules furens* manca la descrizione delle rappresentazioni antiche di tragedie e commedie fornita da Trevet: *theatrum erat area semicircularis [...]* (testo tratto dall'edizione USSANI 1959). In compenso, il volgarizzatore espone le definizioni di commedia e tragedia, che sono assenti in Trevet; tali definizioni hanno molti punti in comune con ISID. *orig.* 8, 7, 5 e Giovanni di Garlandia, *Parisiana poetria*, ediz. LAWLER 1974, 80-82.